

ECOBANK CÔTE D'IVOIRE

RAPPORT D'ACTIVITES – 3^{ème} TRIMESTRE 2024

Abidjan, le 30 octobre 2024

I- RESULTATS FINANCIERS

(en millions de FCFA)	Septembre 2024	Septembre 2023	Variation	
			%	Valeur
COMPTE DE RESULTAT				
Produit Net Bancaire	86 623	79 715	+8,7%	+6 908
Résultat Avant Impôt	45 023	41 649	+8,1%	+3 374
Résultat Net	38 491	36 296	+6,0%	+2 195
BILAN				
Total Bilan	1 754 771	1 740 673	+0,8%	+14 098
Crédits nets à la clientèle	896 426	911 236	-1,6%	-14 810
Dépôts de la clientèle	1 237 868	1 258 039	-1,6%	-20 171

	Septembre 2024	Septembre 2023
RATIOS (%)		
Rendement des actifs	2,9%	2,8%
Rendement des capitaux propres	28,5%	29,1%
Coût net du risque	-0,2%	-0,6%
Coefficient d'exploitation	46,3%	42,8%
Dégradation du portefeuille	3,8%	4,5%
Prêts sur les dépôts	75,3%	75,6%

Dans un contexte marqué par un resserrement de la liquidité, Ecobank Côte d'Ivoire s'appuie sur une structure de bilan solide et affiche au 30 septembre 2024, des performances financières en progression annuelle, traduites par une hausse de 8,7% du PNB et une progression de 6,0% du Résultat Net.

Avertissement : Les chiffres du présent communiqué ne sont pas audités.

II- FAITS MARQUANTS

La Banque maintient la dynamique de croissance de son Produit Net Bancaire, qui s'établit à 86,6 milliards de FCFA, en progression de 6,9 milliards de FCFA, par rapport au 3^{ème} trimestre 2023. Cette performance s'explique par une augmentation de la marge nette d'intérêts de 3,9 milliards de FCFA. Les produits hors intérêts évoluent de 10,8% sur la même période.

Au 30 septembre 2024, le coût du risque s'établit à 1,5 milliards de FCFA en recul de 61,5% comparativement à la même période en 2023. Cette baisse traduit la qualité des actifs de la banque renforcée par une meilleure couverture des créances en souffrance.

Les frais de gestion sont en hausse de 6,0 milliards de FCFA en glissement annuel, fixant le coefficient d'exploitation à 46,3%.

Le résultat net se bonifie de 6% pour s'établir à 38,5 milliards de FCFA, et le rendement des capitaux propres se situe à 28,5%.

Le total bilan au 30 septembre 2024 s'élève à 1 755 milliards de FCFA (+0,8% sur un an).

Les dépôts clients s'établissent à 1 238 milliards de FCFA (-1,6% sur un an), avec une progression de 3,1% des dépôts non rémunérés améliorant le ratio de dépôts non rémunérés qui passe à 64,1%.

A fin septembre 2024, les encours de crédits nets atteignent 896 milliards de FCFA (-1,6% sur un an), dont 35 milliards de FCFA de créances en souffrances en recul de 18% sur la même période. Ainsi, le taux de dégradation du portefeuille baisse de 74 points de base en glissement annuel et se situe à 3,8%.

(en millions de FCFA)	Septembre 2024	Septembre 2023	Variation (%)
COMPTE DE RESULTAT			
Marge nette d'intérêts	56 202	52 261	+7,5%
Produits hors intérêts	30 421	27 454	+10,8%
Produit Net Bancaire	86 623	79 715	+8,7%
Charges d'exploitation	-40 070	-34 096	+17,5%
Coût du risque	-1 530	-3 970	-61,5%
Résultat Avant Impôt	45 023	41 649	+8,1%
Résultat Net	38 491	36 296	+6,0%

(en millions de FCFA)	Septembre 2024	Septembre 2023	Variation (%)	Décembre 2023
BILAN				
Total bilan	1 754 771	1 740 673	+0,8%	1 953 299
Dépôts rémunérés	444 856	489 102	-9,0%	483 684
Dépôts non rémunérés	793 012	768 937	+3,1%	967 244
Total dépôts-clients	1 237 868	1 258 039	-1,6%	1 450 927
Prêts et avances nets à la clientèle	896 426	911 236	-1,6%	1 045 020
Créances en souffrances	35 475	43 247	-18,0%	41 584
Provisions sur créances en souffrance	35 476	39 631	-10,5%	39 774
Titres de placement	651 374	616 527	+5,7%	598 987